
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03569 

 Del: 04/05/2023 

 Esecutivo Da: 04/05/2023 

 Proponente: E.Q. Quartiere 3 

 

OGGETTO: 

Fornitura di un servizio di incisione della targa Consiliare del Quartiere 3

 

E.Q. RESPONSABILE QUARTIERE 3

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36;

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ;

• la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 che introducono 

l’applicazione del c.d. split payment ;

• le  Linee Guida ANAC n.  4/2016 relative alle  procedure di  affidamento di  servizi  e forniture di  

importo inferiore alla soglia comunitaria;

Pag. 1 di 5 DD/2023/03569



Visti:

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 12;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2022/2024 ;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale DD/2023/01641 del 09.03.2023 con la quale è stata disposta    la 

proroga    dell’incarico di posizione amministrativa alla sottoscritta;

- la determinazione dirigenziale n.2500 del 31/03/2023 avente ad oggetto: Ricognizione incarichi 

di                posizione organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del 

personale di 

  cui al titolo III del CCNL 16/11/2022;

Preso  atto  della deliberazione  del  Consiglio  di  Quartiere  3  n.30009/2021  con  la  quale  i 

Consiglieri del Quartiere 3 hanno deciso all'unanimità di intitolare la sala del rispettivo consiglio a 

Giorgio La Pira giurista e uomo politico italiano nonchè sindaco di Firenze negli anni 1951-57 e 

1960-64;

Considerato che la targa dedicata alla Sala consiliare è già esistente e che quindi si necessita 

della sola opera di incisione relativa al nome di Giorgio La Pira;

Considerato di aver acquisito una offerta economica da una ditta locale specializzata nel settore,  Ditta 

Renzi  Paolo  Marmista C.F. RNZPLA65S22D612W -  Sede  legale  in  Via  Cimitero  del  Pino –  50126 

Firenze che ha presentato per l'esecuzione del servizio in oggetto un preventivo, assunto a prot. 136934 

Pag. 2 di 5 DD/2023/03569



del  27.04.2023,  per l’importo complessivo di  € 122,95  + 27,05 Iva al 22% per un totale  di  € 150,00 

accluso e parte integrante della presente Determinazione 

Dato  atto  che  detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 

l’Amministrazione Comunale tenuto conto dei prezzi praticati sul mercato; 

Dato atto di  aver  acquisito  presso l’Anac  ai  sensi  della  Legge 136/2010 e della  Legge  217/2010 il 

seguente SMART CIG: ZBD3AF2063 

Evidenziato che:

- il valore stimato per l’acquisizione del servizio sopra descritto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016,  

(IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- il valore stimato per l’acquisizione del suddetto servizio risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al 

netto  dell’IVA  al  di  sotto  della  quale  non  è  obbligatorio  il  ricorso  agli  strumenti  elettronici  di  

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006, così come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

Considerato pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 150,00 (IVA 22% inclusa) a favore 

della Ditta Renzi Paolo Marmista C.F. RNZPLA65S22D612W - Sede legale Via del Cimitero del Pino – 

50126 Firenze sull’esercizio finanziario di bilancio 2023 - capitolo 3710;

Acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  ex  art.  80  D.Lgs.  50/2016  circa  l’insussistenza  delle  cause  di  

esclusione ivi previste; 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della suddetta ditta affidataria;

Dato atto che la Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse 

ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90;

per le motivazioni espresse in premessa

                                                                                  DETERMINA

1) di aggiudicare il servizio di incisione della targa della sala consiliare del Quartiere 3 

Pag. 3 di 5 DD/2023/03569



alla  Ditta Renzi Paolo Marmista C.F. RNZPLA65S22D612W - Sede legale Via del Cimitero del Pino– 

50126 Firenze ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa citata, nel  

rispetto dell’offerta aggiudicata (allegata in copia alla presente determinazione) per un importo di € 122,95 

+ 27,05 IVA 22% per un totale di € 150,00;

2) di impegnare la somma complessiva di € 122,95 + 27,05 IVA 22% per un totale di euro  €  150,00; 

sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023,  a  favore  della  Ditta  Renzi  Paolo  Marmista C.F. 

RNZPLA65S22D612W (cod.  ben.  31463)  sul  capitolo  3710 (  prestazioni  di  servizi  per  la  sede  del 

Quartiere 3);

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo  

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf - 5b0cff2690285d0b9911132c1432bf8fa6fc41ac949567adac79a00aa916dc68

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rossella Ferroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 3710 2023/6281 € 150,00
31463 - RENZI 

PAOLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2023/03569



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/03569


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03569

